
2026 年２月吉日
公益社団法人日本理学療法士協会
三井住友海上火災保険株式会社
丸紅セーフネット株式会社

【公益社団法人日本理学療法士協会】

理学療法士賠償責任保険制度／満期ならびに自動継続のご案内
＜本ご案内文書は、理学療法士賠償責任保険制度にご加入いただいている方にお送りしています＞

時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
　さて、貴殿にご加入をいただいております理学療法士賠償責任保険制度が 2026 年４月１日付で満期となります。
　本制度は、継続をされない旨のお申し出をいただかない限りは自動継続の取り扱いとなりますので、自動継続の内容およ
び継続中止の取扱いについて、下記の通りご案内をさせていただきます。ご高覧のほど何卒宜しくお願い申し上げます。

【継続対象者】
継続対象となるのは、日本理学療法士協会の在会会員（休会者は対象外）かつ、2026 年３月末日までに年会費を納入済
の方となります。
【自動継続の内容】
2026年３月15日までに継続中止のお申し出がない場合、下記内容にて自動継続をさせていただきます。
①保険期間：2026 年４月１日 ～ 2027 年４月１日（１年間）
②補償内容：同封の「理学療法士賠償責任保険制度のご案内」の通り
③年間保険料：�3,360 円（原則セットでのご加入になりますが、現在団体総合生活補償保険（標準型）に加入されていない場合は、1,420

円になります。）

保険料のお支払い方法
日本理学療法士協会のマイページに登録いただいている決済方法にてお支払いただきます。クレジットカード・口座振
替の方は自動引落、現金振込の方は振込用紙をお送りさせていただきます。

協会マイページ　＜URL＞ https://mypage.japanpt.or.jp/mypage/login
	 ＜QRコード＞スマートフォンよりアクセスできます。

加入確認方法
2021年度より加入者証郵送を廃止し、公益社団法人日本理学療法士協会　会員マイページ内会員限定コンテンツに「加
入確認画面」を新設いたしました。
＊職場等で加入証明を求められた際は、加入確認画面を印刷してご提出ください。

【加入確認画面閲覧方法】
■閲覧開始時期：5 月下旬頃より閲覧開始予定。尚、払込方法によって閲覧可能時期が異なります。
■�閲覧方法：公益社団法人　日本理学療法士協会会員マイページ内会員限定コンテンツ入口より「理学療法士賠償責

任保険」にアクセスし「加入確認画面」にログインしてください。
　ログイン方法の詳細 · 閲覧開始スケジュールは上記ページをご確認ください。

【ご加入内容変更手続き】
▶︎自動継続をご希望されない場合
下記 URL の「不継続受付フォーム」より継続しない旨、ご登録をお願い致します。

▶︎住所・改姓・契約内容等　変更がある場合
下記 URL の「異動用フォーム」にて、変更内容のご登録をお願い致します。
＊住所変更、改姓をされる際は、必ず協会マイページ上の登録内容の変更（異動申請）もお願い致します。

▶︎お手続期間　2026 年２月 15 日 10：00 から 2026 年３月 15 日 17：00 まで
上記期間内に（公社）日本理学療法士協会　理学療法士賠償責任保険ページにてお手続きをお願い致します。
＜URL＞ https://rigaku-hoken.net/index.html ＜QRコード＞　スマートフォンよりアクセスできます。�

お問合せ先
取扱代理店　丸紅セーフネット株式会社

E-mail： rigaku-hoken@m-inc.co.jp　　 TEL：03-5210-1719　FAX：03-5210-2915
＊お問い合わせは極力 E-mail にてお願いいたします。� 以上

※裏面に改定のご案内がありますのでご確認ください。



2026 年度募集におきまして、以下の通り保険料改定を実施いたします。今回の改定へのご理解を賜ります
とともに引き続き本制度をご愛顧いただきますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。

・団体総合生活補償保険（標準型）の保険料改定
コロナ禍や直近の医療状況を踏まえ、保険料を改定します。なお、前年の加入内容に応じた移行プランは下

記のとおりです。前年からご加入の皆さまにつきましては、変更や継続停止のご連絡がない場合、今回の募集
においては前年の加入内容に応じた移行プランでの自動継続加入の取扱いとさせていただきます。

◇上乗せ補償プラン
＜2025年度＞

1名あたり年間保険料
理学療法士賠償責任保険 1,420円

団体総合生活補償保険（標準型）
傷害入院 200円
傷害通院 820円

日常生活賠償 1,030円
計 3,470円

＜2026年度＞
1名あたり年間保険料

理学療法士賠償責任保険 1,420円

団体総合生活補償保険（標準型）
傷害入院 150円
傷害通院 760円

日常生活賠償 1,030円
計 3,360円

改定内容の詳細につきましてはパンフレットをご確認下さい。
なお、今後の損害率状況によっては 2027 年度以降の保険料が変更となる可能性がございます。

理学療法士賠償責任保険制度　保険料改定のご案内


